Ad praecavendam confusionem, quae ex usu nominis « Russia », vel « russicus » facile ori potest, duplarem adhibemus terminologiam, id est nomen « Rossia », « rossiacus » - ad designandum imperium, populum et Ecclesiam Moscoviticam: inde a saec. XVII, nomen vero « Russia » suam antiquam et propriam significationem retinet, seu hodiernam Ucrainam et Alborusiam - antiquum statum « Rus » - designat.

Archiepiscopi Polocensis igitur tamquam aliquod opus bene praemeditatum, systematicum et super fundamento ideologico constructum appareat.

Sed hoc opus differt non tantum ab anterioribus conaminibus reformanda liturgiae ruthenae saeculi XVII, verum etiam a posterioribus, id est saeculi XIX. Dum Heraclius Lisowskyj in reformatio liturgiae ruthenae rectam viam sequi conabatur, inquantum ad opus suum auxilium S. Sedis Apostolicae invocaverat eiusque iudicio suum propositum submisera, reformatores Ritus Rutheni saeculi XIX (Siemaško, Lužynskyj, Wojciechskyj, Popiel, Naumowyč) de consensu S. Sedis Apostolicae m. nime curabant, sed opus reformatiorum ex motivis et tendentis schismaticis initiauerunt et ultimatum ab Ecclesia catholica defecerunt.

Reformatio liturgica Heraclii Lisowskyj in historia Ecclesiae Ruthenae etiam sub hoc respectu magnum momentum habet, quod ansam dedit non solum variis opinionibus de hac reformatione ex parte cleri rutheni, sed etiam ex parte S. Sedis Apostolicae prima vice aliquod tentamen ad solvendum « problema liturgicum » proponebatur.

Nostra dissertatione quasi ex toto in documentis adhuc ineditis vel parum notis innititur, quae in tabulariis Archivii S. Congregationis de Propaganda Fide et Archivii Secreti Vaticani colligere potuimus. Dolendum sane est, quod non potuimus propter adversitates temporum varia Archivia in terris Ukraine, Alborussiae et Rossiae, et praesertim « Archivium Metropolitarum Unitorum » inspicere. Attamen etiam ex collectis in Urbe documentis rectum iudicium de reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj formari potest.

Cum obiectum nostrae dissertationis sit solam activitatem reformatoriem Heraclii Lisowskyj in campo liturgico examini critico subicere, non disserimus de aliis eiusdem Hierarchae gestis, id est de eius activitate ecclesiastico-administrativa, de eius relatione ad Ordinem Basilianorum, ad Ecclesiam Ritus Latini, ad Ecclesiam Orthodoxam et ad Gubernium Rossiacum, necnon de eius ideis unionisticis. Tamen notandum est, Heraclium Lisowskyj in omnibus fere suaे activitatis provinciis eandem fundamentalē p̄ae oculis habuisse, quae tam clare in reformatio liturgia manifestatur, nempe tendentiam ad restaurandam Ecclesiam Ruthenam in spiritu Unionis Brestensis.